de știre preoților românești, ca să-și aducă și bani de cheltuială, ca să cumpere cărți românești: Psaltirea, pe carea s'o plătească cu 1 florin, altă carte, Liturghia (1), pe carea s'o plătească cu 32 dinari. Dumnezeu să te ție pe dumneata și să te înzestreze cu averile sufletești și trupești. Datu-s'a în Lanerăm, în 9 Decembrie 1570.

Popa Pavel Tordasi,  
episcopul românesc.

*Verso:* Această scrisoare să se dea în Bistrița, în mâna județului crăesc, domnul meu de încredere în totdeauna.

(Ibid.)

### XIII.

Nos Stephanus Batori de Somlyo, Vaivoda Transsilvanus et Siculorum comes et cetera, memoriae commendamus tenore praesentium, significantes quibus expedit universis, quod nos, dignum habentes respectum doctrinæ, eruditioñis, morum honestorum ac piae conversationis honorabilis Euphymiae calugeri, quibus ipse divinitus ornatus esse palam denunciatur, atque etiam accedentes commendationibus et supplicationibus dominorum nostrorum consiliariorum ac nonnullorum aliorum, etiam pietati ac propagationi evangelicae veritatis faventes, ne igitur praedicatio evangelicae veritatis et morum dirigendorum, corrigendorum cura quoquo modo cessare iudicetur, eidem igitur Euphymiae, tanquam personae idoneae, id gratiose annuendum duximus et concedendum ut ipse in ecclesiis wallachalibus suam professionem et religionem tenentibus, accedente consensu patronorum, ubivis in dictione nostra cum plena autoritate verbum Dei purum et sincerum docere, sacramenta Ecclesiae et ea quae ad religionis professionem et ritum spectare videbuntur, ubique libere, pacifice et citra quodlibet impedimentum peragere et alias etiam ministros suam religionem et ceremoniae administrationem recipere et amplecti volentes, citra ullam partis dissentientis molestationem et renitentiam, iuxta se, veluti sua fidei et possessionis adminiculos, habere, proventus quoque ecclesiasticos ubi complectitur et recipitur pro loci antiqua consuetudine in usus suos percipere possit et valeat, immo annuimus et concedimus praesentium per vigorem. Quocirca vobis, universis et singulis magnificis dominis, egregiis, nobilibus capitaneis, praefectis, castellanis, provisoribus, officialibus eorumque vices gerentibus, item iudicibus regiis quarumcunque Sedium sicalicalium et saxonicalium, nec non prudentibus, circumspectis iudicibus et iuratis civibus civitatum, oppidorum, villarum et possessionum, cunctis etiam aliis cuiuscunq; status et conditionis hominibus ubivis in dictione nostra existentibus et commorantibus, praesentes visuris, autoritate nostra qua publice fungimur committimus et mandamus firmiter, quatenus a modo deinceps praefatum Euphimiam ubicunque in bonis, possessionibus et

(1) Care nu s'a găsit până acum (N. I.).

pertinentiis vestris valachalibus suam religionem et fidem profitentibus circumambulare ac eidem verbum Dei praedicare, sacramenta et ceremonias iuxta ritum suum administrare atque in aliis omnibus iustis licetisque functionem suam spectantibus eidem liberam et plenariam autoritatem concedere ac de proventibus etiam legitimis eidem Euphthimiae vel homini suo responderet et per vestros responderi facere, immo et ministros quoslibet qui libera eorum voluntate suae professioni et religioni adhaerentur citra ullum vestrum impedimentum sese eidem coniungere permittere modis omnibus beatis et teneamini. Secus non facturi. Praesentibus perlectis, exhibenti restitutis. Datum Albae-Iuliae, quinta die mensis octobris anno Domini 1571.

Stephanus Bathori de Somlyo, manu propria.

(Ibid.)

Franciscus Forgach de Gymes.

#### XIV.

Stephanus Bathory de Somlyo, Vaivoda Transsilvanus et Siculorum comes et cetera, universis et singulis magnificis, egregiis nobilibus comitibus, vicecomitibus et iudicibus nobilium, quorumcunque comitatuum capitaneis, praefectis, castellanis, provisoribus, officialibus eorumque vices gerentibus, item prudentibus, circumspectis iudicibus iuratisque civibus civitatum, oppidorum, villarum, possessionum, cunctis etiam aliis cuiuscunque status, conditionis et praeminentiae hominibus ubilibet in hoc regno Transsilvaniae et partibus Hungariae ditioni nostrae subiectis commorantibus, signanter in comitatu Maramoros exsistentibus, salutem et favorem. Cum ex literis Machariae patriarchae de Pegy intellegamus (*sic*) honorabilem Euphtimiam presbyterum Wallachum in episcopum creasse seque in bonis et ditione nostra Wallachos erudire et instituere velle, ideo nos, considerantes fidem eiusdem Euffthymiae et in promulgando verbo divino summam diligentiam, ubique in pertinentiis arcium nostrarum ac etiam nobilium eorum qui videlicet doctrinam et religionem suam amplecti voluerint, inter eos facultatem docendi, praedicandi et ceremonias pias exercendi concessimus, prout concedimus praesentium per vigorem. Quocirca committimus vobis firmiter, quatenus, acceptis praesentibus, dum et quando praefatus Eufftimia episcopus ad possessionem arcium et, ditionem nostram ac etiam nobilium eorum qui eam professionem admittunt pervenerit, eidem et ministris suam professionem tenentibus ubique citra quodlibet impedimentum pausare, moveri, praedicare et ceremonias exercere et sacramenta administrare proventusque antiquitus licitos et debitos eidem praestare et per vestros praestari facere modis omnibus beatis et teneamini. Secus non facturi. Praesentibus perlectis, exhibenti restitutis. Datum Albae-Iuliae, 3 die augusti anno Domini 1572.

Stephanus Bathori  
de Somlyo m. p.

(Ibid.)

Franciscus Forgach  
de Gymes.

## XV.

Christophorus Bathory de Somlyo et cetera, universis et singulis magnificis, egregiis, nobilibus comitibus, vicecomitibus et iudicibus, nobilium provisoribus, officialibus et eorum vices gerentibus, item prudentibus circumspectis iudicibus, iuratis civibus oppidorum, villarum et possessionum, cunctis etiam aliis ubivis in partibus regni Hungariae exsistentibus et commorantibus, praesentes visuris, nobis dilectis, salutem et favorem. Ex literis Illustrissimi domini Stephani Bathory de Somlyo, Vaivodae Transsilvaniensis ac comitis Siculorum et cetera, intelligere potestis, honorabili Euphthimiae presbytero, episcopo Walacorum ubique in regno Transsilvaniae ac partibus regni Hungariae verbum Dei libere annuntiare, sacramenta suam professionem tenentibus ubique pacifice administrare eundem dominum Vaivodam fratrem nostrum Observandissimum annuisse. Quocirca requirimus Dominationes Vestrarum faventer, quorum interest autem firmiter committimus, ut dictum Euffitimam episcopum in praescripta annuentia domini fratri Vaivodae nequam turbare et molestare debeatis. Praeterea autem intelligimus in his inferioribus regni Hungariae partibus multis in locis officiales eorundem locorum in divertio divino mandato abuti, quod videlicet, si quispiam Walacus, spreta uxore, aut femina, contempto marito, se invicem posthabere voluerint, officiali eiusdem loci datis florenis sex, statim vir et femina liberi a matrimonio redditi sunt. Quam consuetudinem cum centra divinum mandatum receptam esse videamus, volumus ut a modo in posterum nullum divertium sine autoritate episcopi aut sui substituti hominis inter Walacos fieri possit. Quocirca vobis, officialibus quorumcumque locorum, harum serie committimus, ut a modo in posterum ab eiusmodi consuetudine vestra malo usu recepta immunes esse et totam divertii causam praefato Valacorum episcopo concedere modis omnibus velitis et debeatis. Secus non facturi. Praesentibus perfectis, exhibenti restitutis. Datum Waradini, 12 septembris anno Domini 1572.

(Ibid )

## XVI.

Nos Stephanus Bathory de Somlyo, Vaivoda Transilvanus et Siculorum comes, et cetera, memoriae commendamus, tenore praesentium significantes quibus expedit universis, quod nos, cum, ad singularem intercessionem nonnullorum dominorum consiliariorum nostrorum nobis pro parte religiosi Christophori presbyteri factam, tum vero inducti meritis ac virtutibus et singulari scientia eiusdem quibus ipsum praedictum insignitumque intelleximus, eundem igitur Christophorum presbyterum in episcopum Valachorum presbyterorum transsilvanensium romanam videlicet seu graecam religionem profitentium per spontaneum discessum discreti Euphthimiae ipso

episcopatu vacante, durante beneplacito nostro, eligendum, nominandum et instituendum duximus, ita tamen ut ipse religionem romanam sive graecam illis quibus interest libere profiteri ac erudire, perversos vero ac malis moribus imbutos castigare ac omnia sui muneric officia diligenter exsequi possit et valeat, immo eligimus, nominamus et instituimus praesentium per vigorem. Quocirca vobis universis et singulis discretis kalugeris, presbyteris walachis ac alterius cuiusvis status et conditionis hominibus graecam, ut praemissum est, seu romanam religionem profitentibus, modernis et futuris, praesentes visuris, harum serie committimus et mandamus, quatenus vos quoque annotatum Christophorum presbyterum ubivis in ditione nostra pro vestro vero et legitimo, tempus infra beneplaciti nostri, episcopo tenere et agnoscere, eidem in omnibus iustis, licitis et consuetis, functionem videlicet suam spectantibus, oboedire et obtemperare, solitos proventus eidem ubique vel homini suo ad id transmisso, praesentium scilicet ostensori e medio vestri administrare et per vestros citra omnem renitentiam administrari facere debeatis et teneamini. Secus non facturi. Praesentibus perfectis, exhibenti restitutis. Datum Albae-Iuliae, die sexta iunii, anno Domini millesimo quingentesimo septuagesimo quarto.

Stephanus Bathory de Somlyo.

Martinus Berzevichius, consiliarius et secretarius.

(Ibid.)

## XVII (1).

Szolgálatomat ajanolom kegelmeteknek isten iauaiual algia meg kegelmedet.

Ezen leuelel mutato Olah Papot urunk eo felsege levelelevel küldeottem Moldovaban ot valo Raduly vaidahoz az mint megh lathatty a keglemed,

(1) Reproduce acest două documente, XVII și XVIII, pentru a lămurî și mai departe unele puncte de istoria bisericăscă ardeleană. Mitropolitul Dosoftei e cunoscut (v. *Sate și preoți*, p. 479, 331—5). Benedict, care stă în Budîșor, prin părțile Bistriței, nu e însă cunoscut decât prin acest act (cf. și *Documentele Bistriței*, I, p. xciv). Când ne gândim că nici Dosoftei eu tot titlul mare, *general*, ce-și da, cu toată locuința lui în mănăstirea din Bâlgard, nu se află în pomelnicul Mitropolitilor din Bâlgard, care pune după Ioan, întemeietorul Mitropoliei, pe Ghenadie (Brad) (v. *Studii și documente*, IV, p. 66), va trebui să admitem că Ghenadie și acest Benedict au avut stăpânirea lor arhiească numai în părțile Maramureșului și Bistriței. Dosoftei venise însă din Moldova. De aici rezultă că Domnii acestei țări n'au părăsit de odată drepturile lor vechi de a numi episcopi în Vad. Abia Ghenadie, sprijinit pe puterea lui Rákóczy I-iu, izbuti să pună acolo unde fusese până atunci Vlădici neatârnăți, un simplu vicar al său, un «chip vlădicesc» (*Sate și preoți*, p. 50). El ar fi astfel întregitorul de fapte al Mitropoliei.